
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 159 del 26/04/2024

Oggetto: ARRETRAMENTO AREA DI SOSTA DI VIA FALZONI  GALLERANI DAL 
FRONTE  C.N. 18 AL C.N. 20. MODIFICA ORDINANZA N. 322/2019



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta pervenuta al prot. dell’Ente con n. 13120/2022 con la quale la scuola 
dell’Artigianato Artistico Cento Pievese, con sede in Via Falzoni Gallerani 20 ha rilevato la difficoltà 
di accesso dei veicoli ingombranti, che devono effettuare operazioni di carico scarico merce 
all’interno della loro sede;

Vista l’Ordinanza n. 322 del 21/11/2019 ad oggetto: ISTITUZIONE IN VIALE FALZONI 
GALLERANI A CENTO DI N. 2 STALLI DI SOSTA CONSENTITA A PARTICOLARI CATEGORIE 
"VEICOLI ADIBITI A SERVIZI DI PUBBLICO INTERESSE E MEZZI COMUNALI";

Considerato che l’arretramento dal civico 18 al civico 20 di tale area adibita alla sosta 
consentita a particolari categorie, assolverebbe alla duplice funzione, consentendo di utilizzarla  
anche come area di manovra, per i veicoli che hanno una maggiore necessità di spazio per la loro 
movimentazione;

Dato atto del sopralluogo eseguito in data 23/04/2024 da parte dello scrivente Comando e 
da parte del richiedente, nel quale è stata condivisa tale possibilità e non si sono rilevate criticità 
rispetto all’arretramento di tale area di sosta, al fine di soddisfare entrambe le esigenze, senza 
necessità di sottrarre ulteriori spazi di sosta;

Sentito l’Assessore di riferimento che ha condiviso tale soluzione relativa all’arretramento; 
Considerato che per tale motivo si ritiene necessario modificare l’Ordinanza n. 322 del 

21/11/2019 che ha istituito due stalli di sosta riservati a mezzi autorizzati e mezzi comunali a 
Cento, in viale Falzoni Gallerani fronte civico n. 18 arretrandoli al fronte civico 20;

Visti gli artt. 6 , 7 , 37 del D.Lgs. 30/04/1992 nr. 285;
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

ORDINA 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, a Cento, in 
viale Falzoni Gallerani, di fronte al civ. 20 SONO ISTITUITI N. 2 STALLI DI SOSTA CONSENTITA 
A PARTICOLARI CATEGORIE (veicoli adibiti a servizi di pubblico interesse  e mezzi comunali) 
fig. II 79/c Art.120 del regolamento di esecuzione del C.d.S. corredata da segnaletica orizzontale di 
colore giallo, da attuarsi mediante arretramento di quelli attualmente istituiti nel fronte del civico n. 
18 (indicativamente a partire dalla plancia porta affissioni fino al cassonetto Humana).

La segnaletica verticale a carico di CMV Servizi srl e la segnaletica orizzontale a carico del 
settore LL.PP. del Comune, dovrà essere effettuata secondo le modalità stabilite nel regolamento 
di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti gli accorgimenti necessari 
a garantire la sicurezza della circolazione stradale.
La presente ordinanza sostituisce e di conseguenza annulla la precedente Ordinanza n. 322 del 
21/11/2019.

La Polizia Locale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
Ordinanza.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia dal momento in cui verrà implementata la 

segnaletica e sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 gg, dalla pubblicazione, al TAR.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
CMV SERVIZI SRL pec



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Scuola dell’Artigianato Artistico Cento Pievese pec
LL.PP sede

Firma
Il Comandante della Polizia Locale

FABRIZIO BALDERI / ARUBAPEC S.P.A.


